---- - Veículos:-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---- -- Aquisição de trator e diversas alfaias (Leasing CGD) (Ajuste Direto).-------------------------------------------------

---- Os investimentos a realizar pela Freguesia totalizaram, no global, o montante de quarenta e dois mil, 

setecentos e noventa e cinco euros (€ 42.795,00), consideradas as propostas de orçamento economicamente 

mais favoráveis, e que sustentaram as ações pretendidas pela Freguesia.-----------------------------------------------------

---- Ao abrigo da citada autorização genérica, e com o objetivo de apoiar e reforçar financeiramente a Freguesia

[...]

sua realização, que lhe estão subjacentes, o Executivo Municipal deliberou, em sua reunião ordinária realizada no 

dia treze (13) de fevereiro de dois mil e vinte e cinco (2025), atribuir uma comparticipação financeira à Freguesia 

de Sangalhos, até ao montante de trinta e seis mil, oitocentos e cinquenta e dois euros (€ 36.852,00), destinada a 

apoiar a execução dos sobreditos investimentos, constantes do seu Plano de Investimentos para o ano dois mil e 

vinte e cinco (2025), e mediante a apresentação de documentos comprovativos da despesa realizada.----------------

---- A comparticipação financeira concedida pelo Executivo Municipal foi formalizada com a celebração de um

[...]

---- -- Capinadeira apeada, com largura de corte de sessenta centímetros (60 cm);----------------------------------------

---- -- Roçadora profissional de mato.------------------------------------------------------------------------------------------------

---- Os investimentos a realizar pela Freguesia totalizam uma importância global de quatro mil, cento e quarenta e 

seis euros e noventa cêntimos (€ 4.146,90), com IVA incluído à taxa legal em vigor, em alteração à rubrica do 

plano de investimentos correspondente a “máquinas”.---------------------------------------------------------------------------

---- Não obstante a alteração promovida quanto aos investimentos a realizar, em sede de protocolo de

[...]

financiamento, a comparticipação atribuída pelo Município de Anadia, inscrita no seu Orçamento, e afeta ao 

Protocolo de Reforço da Capacidade Financeira da Freguesia de Sangalhos, referente ao ano dois mil e vinte e 

cinco (2025), recorde-se, no montante de trinta e seis mil, oitocentos e cinquenta e dois euros (€ 36.852,00), 

não sofre alteração.----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---- Assim, a Senhora Presidente da Câmara Municipal propõe uma adenda ao Protocolo de Reforço da 

Capacidade Financeira da Freguesia de Sangalhos, no sentido de promover uma alteração à sua cláusula primeira,

[...]

antes enunciados, e que se consubstancia nos seguintes termos:---------------------------------------------------------------

---- - Atribuir uma comparticipação financeira à União de Freguesias de Tamengos, Aguim e Óis do Bairro, até ao 

montante de sessenta e nove mil, trezentos e quarenta e oito euros (€ 69.348,00), prevista no âmbito das 

autorizações relativas à execução do orçamento para dois mil e vinte e cinco (2025), de acordo com a 

autorização genérica aprovada pela Assembleia Municipal de Anadia para a concessão de apoios às Freguesias, no 

quadro da promoção e salvaguarda articulada dos interesses próprios das populações, destinada a apoiar a

[...]

Social do concelho, e em particular o esforço perante a atual conjuntura desfavorável, é intenção do Município de 

Anadia continuar a apoiar esse crucial trabalho em proximidade com as mesmas;-----------------------------------------

---- A Senhora Presidente da Câmara Municipal propõe, assim, a atribuição de uma comparticipação financeira até 

quinze mil e quinhentos euros (€ 15.000,00) ao Centro Social Cultural e Recreativo de Paredes do Bairro, 

destinada a colaborar no investimento a realizar pela Instituição com a execução de trabalhos de requalificação da 

cobertura do Salão do Centro Cultural, edifício onde funciona a reposta social de Centro de Dia, sito no número

[...]

geral.----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---- No exercício das suas atribuições, enquanto entidade gestora da reserva associativa com o processo número 

novecentos e vinte e oito (928) ICNF, localizada no município de Anadia, o Clube de Caçadores da Moita – 

Associação Desportiva Recreativa e Cultural pretende proceder à remarcação da Zona de Caça Associativa da 

Moita e de Vila Nova de Monsarros, e marcação da nova Zona de Caça Municipal.